
 
 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 

17.01.2019  № 9 

 

Новосибирск 
 

Об утверждении Положения о проведении конкурса  

областных профильных смен в 2019 году 
 

В соответствии с пунктом 3 Порядка организации областных профильных 

смен, проводимых в организациях отдыха детей и их оздоровления, 

расположенных на территории Новосибирской области, и предоставления путевок 

детям - участникам областных профильных смен, утвержденного постановлением 

Правительства Новосибирской области от 28.03.2017 № 123-п «Об организации 

отдыха, оздоровления и занятости детей на территории Новосибирской области», 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении конкурса областных 

профильных смен в 2019 году. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

министра труда и социального развития Новосибирской области Потапову О.Р. 

 

 

 

Министр                                                             Я.А. Фролов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

О.С. Шульц 

(383) 223 14 99  



2 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства труда 

и социального развития 

Новосибирской области 

от «17» января 2019 г. № 9 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении конкурса областных профильных смен в 2019 году 

(далее – Положение) 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящее Положение регламентирует цели, задачи, условия, порядок, 

сроки проведения конкурса областных профильных смен в 2019 году (далее – 

конкурс). 

2. В конкурсе могут принять участие организации культуры, образования, 

спорта, социального обслуживания населения, отдыха детей и их оздоровления, 

иные организации всех форм собственности и организационно-правовых форм, 

действующие в интересах детей. 

 

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

 

3. Конкурс проводится с целью выявления, обобщения и последующего 

внедрения в практику наиболее эффективных программ областных профильных 

смен. 

4. Задачами конкурса являются: 

- создание условий для самовыражения личности ребенка; 

- развитие областных профильных смен как формы отдыха и оздоровления 

детей; 

- стимулирование конкуренции среди организаций отдыха детей и их 

оздоровления, организующих областные профильные смены; 

- развитие форм взаимодействия между оздоровительными и 

образовательными учреждениями, учреждениями в сфере культуры, туризма и 

спорта, общественными организациями. 

 

III. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 

5. Заявка на участие в конкурсе должна быть заполнена по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Положению. 

6. Заявка направляется на бумажном носителе не позднее 17.02.2019 по 

адресу: г. Новосибирск, ул. Серебренниковская, д. 6, каб. 413.  

7. Заявки, поступившие после срока, указанного в п. 6 настоящего 

Положения, не рассматриваются. 



3 

 

8. Каждый участник конкурса имеет право подать не более 3 заявок на 

участие в конкурсе по направлениям, указанным в пункте 9 настоящего 

Положения. 

9. Программа областной профильной смены (далее – программа) 

рассматривается по одному из следующих направлений: 

- техническая направленность; 

- естественнонаучная направленность; 

- физкультурно-спортивная направленность; 

- туристско-краеведческая направленность; 

- социально-педагогическая направленность; 

- художественная направленность; 

- патриотическая направленность; 

- экологическая направленность; 

- духовно-нравственная направленность; 

- иная направленность. 

10. Тематика областной профильной смены определяется по 

направлениям, указанным в пункте 9 настоящего Положения. Критериями 

определения тематики областной профильной смены являются: 

- категория детей-участников (указывается в пункте 3 заявки на участие в 

конкурсе); 

- цель, задачи и основное направление областной профильной смены; 

- ожидаемые результаты от проведения областной профильной смены. 

11. Продолжительность областной профильной смены должна составлять 

от 7 до 12 календарных дней. Исключение составляют областные профильные 

смены для детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья. 

Для детей указанных категорий продолжительность областной профильной смены 

может составлять до 21 календарного дня (включительно), областной профильной 

смены с оказанием санаторного лечения – до 24 календарных дней 

(включительно). 

12. Количество детей-участников областной профильной смены не должно 

превышать 120 человек. 

13. Требования к участникам областной профильной смены определяются 

программой, исходя из целей, задач, направления областной профильной смены, а 

также отражаются в заявке на участие в конкурсе. Требования к участникам 

содержат: возраст, умения и навыки, требования, предъявляемые организатором 

областной профильной смены. 

14. Количество участников конкурса не ограничено. 

15. В состав конкурсной комиссии входят представители министерства 

труда и социального развития Новосибирской области, министерства спорта и 

физической культуры Новосибирской области, министерства региональной 

политики Новосибирской области, министерства образования Новосибирской 

области, министерства культуры Новосибирской области, Федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Новосибирский государственный педагогический университет».       



4 

 

В состав конкурсной комиссии входят не менее 5 человек. В перечень областных 

профильных смен на 2019 год включаются областные профильные смены, 

набравшие большинство голосов членов конкурсной комиссии. 

16. По итогам конкурса конкурсной комиссией выбираются областные 

профильные смены, которые будут проведены в 2019 году за счет средств 

областного бюджета Новосибирской области в пределах лимитов 

государственной программы Новосибирской области «Развитие системы 

социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей с 

детьми в Новосибирской области на 2014-2020 годы», утвержденной 

постановлением Правительства Новосибирской области от 31.07.2013 № 322-п 

«Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие 

системы социальной поддержки населения и улучшение социального положения 

семей с детьми в Новосибирской области на 2014-2020 годы», на 2019 год и 

плановый период 2020 года (задача 1.2, основное мероприятие 1.2.1, мероприятие 

1.2.1.1. «Организация оздоровления и отдыха детей в оздоровительных 

учреждениях всех форм собственности, в том числе проведение профильных 

смен»). 

16. Из отобранных конкурсной комиссией областных профильных смен 

формируется перечень областных профильных смен на 2019 год. 

 

IV. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 

17. Информация о проведении конкурса (объявление о начале конкурса, 

сроки подачи заявок, и другое) публикуется на официальном сайте министерства 

труда и социального развития Новосибирской области (далее – министерство) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Новости». 

18. Конкурс проводится в период с 18.01.2019 по 28.02.2019 в три этапа: 

- сбор заявок (с 18.01.2019 по 17.02.2019); 

- рассмотрение конкурсной комиссией заявок (с 18.02.2019 по 28.02.2019); 

- формирование перечня областных профильных смен на 2019 год 

(28.02.2019). 

19. Техническое проведение конкурса обеспечивает министерство. 

20. Министерство принимает заявки по утвержденной форме в 

установленный срок, осуществляет контроль за соблюдением условий и 

требований конкурса, готовит документы для рассмотрения конкурсной 

комиссией. 

21. Конкурсная комиссия: 

- рассматривает заявки на соответствие требованиям к программам. 

Требования к программам установлены в приложении № 2 к настоящему 

Положению; 

- в срок не позднее 28.02.2019 формирует перечень областных профильных 

смен на 2019 год согласно приложению № 3 к настоящему Положению. 



5 

 

22. Министерство не позднее 01.03.2019 публикует результаты конкурса на 

официальном сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в разделе «Детский отдых и оздоровление». 

 

V. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ОБЛАСТНОЙ ПРОФИЛЬНОЙ СМЕНЫ 

 

23. Критериями оценки областных профильных смен являются: 

1) Актуальность программы. 

2) Возможность привлечения участников областных профильных смен из 

возможно большего числа районов Новосибирской области. 

3) Наличие опыта реализации аналогичных программ. 

4) Социальная значимость программы, педагогический эффект от 

проведения областной профильной смены. 

5) Формирование у детей по итогам реализации областной профильной 

смены умений и навыков, заявленных в программе. 

6) Соответствие областной профильной смены поставленным в программе 

целям и задачам, получение конкретных, измеримых результатов. 

 

VI. ПОБЕДИТЕЛИ КОНКУРСА 

 

24. Победителями конкурса являются областные профильные смены, 

включенные конкурсной комиссией в перечень областных профильных смен на 

2019 год. 

25. Областные профильные смены, включенные в перечень областных 

профильных смен на 2019 год, по итогам конкурсных процедур на основании 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» должны быть реализованы до 31.12.2019 на базе 

организаций отдыха детей и их оздоровления, включенных в реестр организаций 

отдыха детей и их оздоровления Новосибирской области. 

26. Организация областных профильных смен, проводимых в организациях 

отдыха детей и их оздоровления, включенных в реестр организаций отдыха детей 

и их оздоровления Новосибирской области, и предоставление путевок детям - 

участникам областных профильных смен осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством. 

27. Министерство не несет ответственность за использование третьими 

лицами документов, которые предоставили участники для участия в конкурсе. 

 

VII. ОТЧЕТНОСТЬ О ПРОВЕДЕНИИ ОБЛАСТНОЙ ПРОФИЛЬНОЙ 

СМЕНЫ 

 

28. По итогам проведения областной профильной смены, включенной в 

перечень областных профильных смен на 2019 год, в течении 10 календарных 

дней со дня завершения областной профильной смены организатор областной 



6 

 

профильной смены предоставляет в министерство отчет о проведении областной 

профильной смены. 



7 

 

Приложение № 1 

к Положению о проведении конкурса 

областных профильных смен в 2019 

году 

 

Заявка на участие в конкурсе областных профильных смен в 2019 году 

 

1. Организационно-правовая форма, полное наименование участника конкурса. 

2. Фамилия имя отчество (последнее при наличии) руководителя, контактный 

телефон. 

3. Наименование смены (обязательно должно содержать категорию детей-

участников). 

4. Продолжительность смены (даты начала/окончания областной профильной 

смены). 

5. Количество участников (от /до детей). 

6. Соорганизатор смены (указать при наличии). 

7. Требования к детям-участникам. 

Приложение: программа областной профильной смены на ___ л. в 1 экз. 

 

______________                    __________________  _______________/____________ 
          (дата)                                                           (подпись)                              (должность)                Фамилия, инициалы 

 



8 

 

Приложение № 2 

к Положению о проведении конкурса 

областных профильных смен в 2019 

году 

 

 

Требования к программам областных профильных смен 

 

1. Наименование областной профильной смены. 

2. Организация, реализующая областную профильную смену (полное 

наименование). 

3. Полное наименование соорганизатора областной профильной смены (при 

наличии). 

4. Цели, задачи, основное направление областной профильной смены. 

5. Объекты реализации: категория детей, возраст детей, специальные навыки и 

опыт (при необходимости). 

6. Продолжительность областной профильной смены. 

7. Минимальное/максимальное количество участников областной профильной 

смены. 

8. План-сетка, основные мероприятия областной профильной смены. 

9. Кадровое обеспечение областной профильной смены. 

10. Ожидаемые результаты от проведения областной профильной смены. 

11. Требования к месту проведения областной профильной смены (наличие 

спортивных площадок, инвентаря, оборудованных, иное). 

12. Возможность привлечения участников областных профильных смен из 

возможно большего числа районов Новосибирской области. 

 

 

 



9 

 

Приложение № 3 

к Положению о проведении конкурса 

областных профильных смен в 2019 

году 

 

Форма  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        УТВЕРЖДЕН 

председателем межведомственной 

комиссии Новосибирской области по 

организации круглогодичного отдыха, 

оздоровления и занятости детей, по 

профилактике правонарушений и 

предупреждению чрезвычайных 

ситуаций в местах отдыха детей, по 

обеспечению безопасности 

организованных групп детей по 

маршрутам их следования всеми 

видами транспорта 

 

________________ _____________ 

                        Подпись                 

фамилия, инициалы 

      « ___»________________ 2019 г. 

дата 

 

 

Перечень областных профильных смен на 2019 год 

 

№ 

п/п 

Наименование 

областной 

профильной смены 

Количество 

участников 

Продолжительность 

смены (даты начала 

и окончания), 

количество 

календарных дней 

Организатор, 

соорганизатор  

областной 

профильной 

смены, контактный 

телефон 

1     

 

 

 


